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Anotace

Diplomová práce „Vliv konceptu lidské bezpečnosti na proces legalizace a legitimace

humanitární intervence“ se pokouší najít odpověď na otázku, jakou roli hrála

doktrína lidské bezpečnosti na proces legalizace a legitimace humanitární intervence.

Na úvod se práce zabývá teoretickou dimenzí problematiky humanitární intervence.

Poté následuje popis jejího historického rozměru, kde je pojednáno o obecném

vývoji tohoto konceptu. Široký prostor je věnován rozboru legality humanitární

intervence z hlediska pramenů mezinárodní práva veřejného. Stěžejní část práce se

zabývá samotným vlivem konceptu lidské bezpečnosti na proces legalizace

a legitimace humanitární intervence. Zvláštní zřetel je tu věnován analýze

jednotlivých stádií procesu přijímání normy Odpovědnost chránit v rámci Organizace

spojených národů.

Annotation

This diploma thesis on the influence of human security in the process of legalisation

and legitimisation of humanitarian intervention tries to find an answer to the question

of how big a part the doctrine of human security played in the proces of legalisation

and legitimisation of humanitarian intervention. In the introduction the thesis deals

with the issue of humantarian intervention in theory. Subsequently it elaborates on

it‘s historical context, where the thesis describes the general development of this

concept. The legality of the humanitarian intervention pursuant to the sources of

public international law is analyzed to a great extent. The main part of the thesis is

focused on the very influence of the concept of human security on the proces of

legalisation and legitimisation of humanitarian intervention. Substantial

consideration is given to the analysis of each of the phases of accepting the

„Responsibility to Protect“ rule within the United Nations.
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Úvod

Otázka humanitární intervence patří a vždy patřila k nejkontroverznějším

a nejdiskutovanějším problémům jak na poli vědeckém, tak i ve sféře politické.

Debaty na toto téma však nikdy nezůstávaly lhostejné ani širší veřejnosti. Právě ta

byla totiž častokrát jejím nejvýznamnějším hybatelem.

Problematika humanitární intervence se svým rozsahem dotýká nejenom

mezinárodních vztahů, bezpečnostních studií či mezinárodního práva, zasahuje i do

takových disciplín, jakými jsou politická teorie, filozofie, etika či mírová studia.

S tímto faktem koresponduje rovněž různorodost a četnost aktérů, jež se do diskusí

týkající se humanitární intervence zapojují. Mezi ně tak patří státy, mezinárodní

instituce, nevládní neziskové organizace a v neposlední řadě také jednotlivci nebo

jejich uskupení a sdružení.

Koncepce a chápání humanitární intervence se v jednotlivých historických

etapách měnily. Na jejich utváření mělo totiž značný vliv, jaké hodnoty, principy

a ideje se v tom kterém časovém období akcentovaly.

Byla to právě změna politického klimatu, která mezinárodnímu společenství

přinesla zvýšený zájem o ochranu lidských práv. Moderní komunikační technologie

a především množství nově vznikajících nevládních organizací se staly

nejhlasitějšími proponenty tohoto trendu, jenž vyústil až v přijetí konceptu lidské

bezpečnosti.

Všechny tyto procesy potom formovaly politiku a činnost jedné

z nejdůležitějších mezinárodních organizací, Organizace spojených národů, která

v roce 2005 na Světovém summitu přijala normu Odpovědnost chránit, jenž

v mnohém právě z lidskobezpečnostních postulátů vychází.

V první kapitole se budu věnovat teoretickému rozměru humanitární

intervence. Definuji v ní pojem humanitární intervence a určím podstatné rysy, které

ji charakterizují. Rovněž se zde budu zabývat podmínkami, za nichž se lze k tomuto

druhu intervence uchýlit.

Druhá část práce pojednává o historickém rozměru humanitární intervence.

Zaměřím se v ní jak na obecný vývoj této problematiky, tak na genezi pojmu

humanitární intervence. V rámci této kapitoly pak konkrétně představím dva

nejvýznamnější proudy věnující se otázce použití síly, tradici spravedlivé války

a tradici nevměšování do vnitřních záležitostí cizího státu. K pochopení určitých
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skutečností týkajících se současného pojetí humanitární intervence je totiž zapotřebí,

abych se pozastavil nad dějinami tohoto konceptu.

Jednou z nejspornějších oblastí humanitární intervence je otázka její legality,

zákonnosti. Abych určil, zda a za jakých podmínek lze považovat humanitární

intervenci za legální, budu se ve třetí kapitole poněkud obsáhleji věnovat hlavním

pramenům mezinárodního práva veřejného. Nejprve se pomocí několika případových

studií pokusím vyšetřit, zda a popřípadě do jaké míry pokročil proces krystalizace

obyčejového pravidla, které by opravňovalo výkon intervence z humanitárních

důvodů. Poté se soustředím na zevrubný rozbor Charty Organizace spojených

národů. V rámci této kapitoly rovněž analyzuji stěžejní judikaturu Mezinárodního

soudního dvora, jež se této problematiky týká.

Dalším zdrojem kontroverze je záležitost legitimity humanitární intervence.

Ve čtvrté části práce se proto pokusím určit, zda a za jakých podmínek lze považovat

humanitární intervenci za legitimní. Opírat se přitom budu především

o nejvýznamnější přístupy, které se s tímto aspektem problematiky humanitární

intervence pojí.

Poslední kapitola se zabývá vlivem doktríny lidské bezpečnosti na proces

legalizace a legitimace humanitární intervence. Na začátku této části představím

pojem lidské bezpečnosti. Potom stručně popíšu její historii. Zabývat se rovněž budu

globální občanskou společností a sdružením Human Security Network. Nejširší

prostor poté věnuji analýze institucionálně-právního ukotvení konceptu Odpovědnost

chránit. Právně-politologickým rozborem jednotlivých stádií procesu přijímání

normy Odpovědnost chránit se pokusím určit, jaký vliv měla doktrína lidské

bezpečnosti na proces legalizace a legitimace humanitární intervence. Na závěr této

kapitoly popíšu praktické uplatnění této normy.

Napsáním této diplomové práce bych chtěl především najít odpověď na

otázku, jakou roli hrála doktrína lidské bezpečnosti na proces legalizace a legitimace

humanitární intervence. Další zkoumané otázky korespondují se snahou určit, zda lze

považovat humanitární intervenci za legální dle hlavních pramenů mezinárodního

práva veřejného - mezinárodního obyčejového práva, Charty Organizace spojených

národů a judikatury Mezinárodního soudního dvora. Dalším mým záměrem je zjistit,

zda nastal rozpor mezi legalitou a legitimitou humanitární intervence a pokud ano,

jaké měl konsekvence.
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 S vytýčenými cíli koreluje i obsah mé práce. Ambicí této stati tak není

poskytnout detailní a vyčerpávající popis všech aspektů probírané problematiky,

stejně jako není jejím účelem postihnout všechny názorové proudy týkající se tohoto

tématu. Má práce tedy obsahuje skutečnosti, o nichž se domnívám, že jsou pro danou

problematiku a pro nalezení příslušných odpovědí nejrelevantnější.

Metodou, jakou zpracovávám téma své práce, je jedinečná případová studie.

Mou ambicí je tedy co nejcelostnější a nejhlubší analýza daného případu, na kterém

je každá případová studie založena. V mé diplomové práci je zkoumaným případem,

tedy tzv. objektem výzkumu, vliv doktríny lidské bezpečnosti na proces legalizace

a legitimace humanitární intervence, jenž byl završen v roce 2005 na Světovém

summitu OSN přijetím normy Odpovědnost chránit. Teoreticky se zkoumání tohoto

procesu opírá o východiska tzv. nového institucionalismu, přístupu, dle něhož jsou

zdroje politické moci, stejně jako politika sama, v prvé řadě odvozovány z určitých

neformálních vazeb utvářejících se jak v rámci, tak hlavně mimo rámec vládních (či

mezivládních) institucí. Utváření politického rozhodování v rámci určité vládní

instituce je potom výslednicí interakcí těchto neformálních skupin s institucemi

formálními. Analýzou dílčích stádií procesu přijímání normy Odpovědnost chránit

tedy provedu rekonstrukci výše nastíněného procesu jako celku, čímž budu schopen

funkčně naplnit takto vytyčenou případovou studii.

Co se týče základních epistemologicko-metodologických východisek, má

studie se opírá o interpretativní kvalitativní výzkum.

Vzhledem ke komplexnosti problematiky jsem si vědom limitů své práce.

Proto se pokusím, při zohlednění celkového kontextu, analyzovat jen ty náležitosti,

které jsou u jedinečné případové studie nezbytné.

Seznam literatury věnující se tomuto tématu je poměrně obsáhlý. Mnoho

publikací je cizojazyčných, hlavně v anglickém jazyce. Ve své práci budu vycházet


[…]


Rady bezpečnosti Organizace spojených národů, jediné instituce s pravomocí

závazně interpretovat Chartu OSN, k otázce legality a legitimity humanitární

intervence. Zajímavým se zde jeví především fakt, že Rada bezpečnosti OSN je

orgánem politickým a že její jednotliví členové mnohdy podřizují interpretaci Charty

OSN svým národním zájmům. V oblasti mezinárodního obyčejového práva se poté

pomocí několika případových studií pokusím vyšetřit, zda a popřípadě do jaké míry

pokročil proces krystalizace obyčejového pravidla, které by opravňovalo

a ospravedlňovalo výkon intervence z humanitárních důvodů.

Jak již název práce napovídá, chtěl bych se ve své stati zaměřit zejména na

vliv konceptu lidské bezpečnosti na výše zmíněné procesy legalizace a legitimace

humanitární intervence.

S koncem Studené války se stále větší pozornosti ze strany mezinárodního

společenství začalo dostávat konfliktům vnitrostátním. Ty začaly být nově vnímány

jako jedny z největších hrozeb pro mezinárodní stabilitu a bezpečnost. Media
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a především množství nově vznikajících nevládních organizací začaly upozorňovat

na humánní dimenze těchto konfliktů, zpravidla také doprovázených masivním

porušováním lidských práv. Zpochybňovaly zejména pojetí státní suverenity, které

bránilo efektivně zasáhnout proti režimům, jež se dopouštějí rozsáhlých zločinů proti

vlastnímu obyvatelstvu. S výtkami, že na tyto hrozby není schopna účinně reagovat,

byla v této souvislosti kritizována i OSN. Zájem o ochranu takto postihovaných

jednotlivců se stal doménou především nevládních institucí, humanitárních

organizací a soukromých společností. Zejména tyto organizace se tak staly

nejhlasitějšími proponenty konceptu lidské bezpečnosti. Tato doktrína, jež klade

důraz primárně na bezpečnost a lidská práva jednotlivců (či jejich skupin), přišla

v rámci mezinárodního systému s reinterpretací principu suverenity státu. Státní

suverenita je chápána jakožto odpovědnost konkrétního státu za ochranu svých

obyvatel před nejzávažnějšími způsoby porušování humanitárního a mezinárodního

práva jako jsou genocidium, válečné zločiny či zločiny proti lidskosti.

Činnost těchto nevládních uskupení působila i na politiku OSN. Její generální

tajemník Kofi Annan na půdě Valného shromáždění nastolil otázku, za jakých

okolností a podmínek by mělo mít mezinárodní společenství právo intervenovat

v zemi, kde dochází k hrubému, systematickému a rozsáhlému porušování lidských

práv. Odpověď se snažila najít Mezinárodní komise pro intervence a státní

suverenitu, nezávislá ad hoc platforma, založená kanadskou vládou. Výsledkem její

práce byl koncept „The Responsibility to Protect“, v mnohém vycházející z výše

zmíněných lidsko-bezpečnostních postulátů.

Institucionálně-právní ukotvení se tomuto konceptu dostalo v roce 2005 na

Světovém summitu OSN, kdy se „The Responsibility to Protect“ stalo novým

právním instrumentem mezinárodního společenství.

A právě analýzou jednotlivých stádií takto nastíněného procesu přijímaní

normy „The Responsibility to Protect“ bych chtěl vyšetřit, jaký vliv měla doktrína

lidské bezpečnosti (včetně jejích proponentů) na proces legalizace a legitimace

humanitární intervence v rámci OSN, kde k přijetí normy „The Responsibility to

Protect“ nakonec došlo.
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Cíle práce

Hlavním cílem mé diplomové práce bude najít odpověď na otázku, jakou roli

hrála doktrína lidské bezpečnosti na proces legalizace a legitimace humanitární

intervence. Další výzkumné otázky korespondují se snahou určit, zda lze považovat

humanitární intervence za legální dle hlavních pramenů mezinárodního práva

veřejného - Charty Organizace spojených národů, mezinárodního obyčejového práva

a judikatury Mezinárodního soudního dvora.

Předpokládaná metoda zpracování tématu

Předpokládanou metodou zpracování tématu bude jedinečná případová studie,

vycházející z ontologické pozice, že vnější svět je složen z jevů a událostí natolik

unikátních a specifických, že na jejich základě nelze utvářet žádné zobecňující

závěry. Mou ambicí tedy nebude konstruování nějaké abstraktní teorie, nýbrž jí bude

co nejcelostnější a nejhlubší analýza daného případu, na kterém je každá případová

studie založena. V mé diplomové práci bude zkoumaným případem, tedy tzv.

objektem výzkumu, vliv doktríny lidské bezpečnosti na proces legalizace

a legitimace humanitární intervence, který byl završen v roce 2005 na Světovém

summitu OSN přijetím normy „The Responsibility to Protect“. Teoreticky se bude

zkoumání tohoto procesu opírat o východiska tzv. nového institucionalismu,

přístupu, dle něhož jsou zdroje politické moci, stejně jako politika sama, v prvé řadě

odvozovány z určitých neformálních vazeb, utvářejících se jak v rámci, tak hlavně

mimo rámec vládních (či mezivládních) institucí. Utváření politického rozhodování

v rámci určité vládní instituce je potom výslednicí interakcí těchto neformálních

skupin s institucemi vládními. Analýzou dílčích stádií procesu přijímaní normy „The

Responsibility to Protect“ tedy provedu rekonstrukci výše nastíněného procesu jako

celku, čímž budu schopen funkčně naplnit takto vytyčenou případovou studii.

Co se týče základních epistemologicko-metodologických východisek, bude se

má studie opírat o interpretativní kvalitativní výzkum.

Vzhledem ke komplexnosti problematiky jsem si vědom limitů své práce.

Proto se pokusím, při zohlednění celkového kontextu, analyzovat jen ty náležitosti,

které jsou u jedinečné případové studie nezbytné.
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