## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Mgr. Bc. Martin Gřešák

Název práce

Vliv konceptu lidské bezpečnosti na proces legalizace a legitimace humanitární intervence

Konzultant/ka práce

PhDr. Vít Střítecký, MPhil PhD

Oponent/ka práce

Doc. PhDr. RNDr. Nik Hynek, MA, PgDip Res, PhD

semestr/rok

2012

počet stran

107

počet znaků

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Volba tématu aktuální, konceptuální ukotvení přítomné, byť proporce a důraz ve struktuře jsou problematické (viz níže), vhodná literatura

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Není pochyb, že diplomant tématu rozumí a oceňují zejména jeho snahu o vztažení tématu k jeho právní dimenzi. Současně je to však problematická strategie práce, která až do strany 52, respektive 58, činí právě toto. Hlavní součástí práce má být dle diplomanta vliv lidské bezpečnosti na normu a doktrínu. Bohužel autor nezkoumá lidsko-bezpečnostní povahu právní debaty dříve nežli po konci studené války. Je to škoda, protože lidsko-bezpečnostní argumentace a vliv nestátních aktérů je přítomen již od 19. století a jejich dopad lze studovat i v tomto konkrétním kontextu. Druhým problémem je výběr empirických momentů pro formulaci R2P. Stěžejní debata kolem Kosova 1999 je sice do určité míry přítomna, ale ne tak, aby z ní byly jasně čitelné lidsko-bezpečnostní legitimační kroky. Práci obecně chybí systematická empirická analýza lidsko-bezpečnostního rozměru

v daném tématu. Jediná přítomná empirická analýza konkrétního případu – Libye – se mi nejeví jako centrální pro zaměření práce. Kosovo a Timor Leste, tj. dva případy s nejméně výrazným lidskobebezpečnostním legitimačním potenciálem-v tomto kontextu absentují.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

ano

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

ano

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ano

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Viz výše

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje standard DP

8. navrhovaná klasifikace.

Chvalitebně - 2

datum

podpis

7/6/13

Nik Hynek